#### DEFINIT. IX.

*Heredes de credulitate jurare possunt, ad evitandum  
juramentum, probationibus uti possunt.*

1 **N**on dubito, quin heredes de credulitate jurare  
jussi, si ad evitandum juramentum probationi-  
bus uti velint, audiri debeant; et si enim aliter do-  
cuerit Matth. Wesenbec. quem sequitur Dan. Moller.  
hic num. 20. sola ejus autoritate commotus;  
ipsa tamen veritas me ad dissensum cogit, cum ne-  
2 mini ignotum sit, ipsum defunctum, cui juramen-  
tum delatum fuerat, omisso eo, probationibus uti,  
& si defecisset in iis, ad juramentum recurrere po-  
tuisse, Supr. Const. Elector. 14. b. part. 1. † Cur non 3  
ergo ideo idem licet ejusdem heredibus, qui in jus  
defuncti succedunt, l. heredem 59. l. hereditas 92. ff.  
de R. I. † præsertim, cum per se durum sit, heredes  
4 de facto defuncti jurare cogi, ut vel propterea saltem  
parcissimè, nec aliter, quam in defectum aliarum  
legitimarum probationum, juramento, seu subsidi-  
ariâ probatione, sit utendum, c. 2. extr. de probat. l.  
3. C. de jurej. Veluti ipsem Dan. Moller, animad-  
vertit.

Ita Domini in causa Efaiz Mallenreits 'contra Peter  
Schmidens Erben zu Borna/Mens. Mayo, Anno 1630. (Ver-  
ba sentent. Dass beklagte Erben gestalten Sachen nach/das ju-  
ramentum credulitatis zu leisten schuldig; Sie wölen dann  
ihre Wissenschaft und Wohlbewußt mit Beweis vertreten/  
damit würden sie binnen Sächsischer Frist billich gehörig und  
zugelassen/und ergreige darauf ferner was recht ist/B. R. W.)

#### DEFINIT. X.

*Juramentum Credulitatis heredes præcisè tenentur  
præstare, nec illud referre possunt.*

1 **R**eferre tamen nequeunt heredes juramentum  
Credulitatis, sed illud præcisè tenentur præ-  
stare, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 32. n. 3.  
Matth. Berlich. part. 1. concl. 55. n. 51. † Tūm, quia de-  
functus non recusando juramentum sibi delatum,  
(de quo casu tantummodo agit Constit. 24.) illud vide-

tur acceptasse: Ergò referre id nequiverit, juxta tradita Supr. Constit. Elect. 14. Defin. 3. Joh. Zanger. de except. part. 3. cap. 16. num. 18. & seq. Franc. 3. Duar. in tract. de juram. c. 5. † adeoque nec ejus heredibus id facere licebit, arg. l. heredem 59. l. hereditas. 62. ff. de hered. † Tum, quod juramentum hoc Credulitatis deferatur à lege, Constitutione nempe Saxonica, quæ contra jus commune id introduxit, Supr. Defin. 1. & 2. Referri autem nequit juramentum legale, quod à judge seu lege defertur, Supr. Const. 14. Defin. 7. & 8. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 3. num. 9. Petr. Heig. part. 1. quest. 40. num. 37. † Tum, quia juramentum super eo, quod alicujus conscientiae tantummodo fuit commissum, (wann die Klage allein ins Gewissen geschoben worden) non potest referri, ut demonstravi Supr. Const. Elect. 14. Defin. 10. Ergò nec ab heredibus juramentum credulitatis, quod in locum juramenti illius succedit, 6. Supr. Defin. 2. † Nam de hoc casu solummodo agit Constit. b. 24. quando scilicet conscientiae defuncti duntaxat causa fuerit commissa, ut dixi Defin. 7. 4. pr. † Planè, si defuncti scientiae ac notitiae simul (in sem Wissenschaft und Wohlbewußt) causa fuerit delata, quin tum heredes juramentum credulitatis bene referre possint, ambigendum non est, Matth. Coler. consil. 3. num. 68. vers. vel etiam juramentum. Matth. Berlich. dict. concl. 55. n. 52.

Ita Domini in eadem causa Verba sent. aber das juramentum credulitatis seyn sie Klägern hinwiederum zu referiren nicht berechtigt (V. R. W.)

## DEFINIT. XI.

*Pupilli juramentum pariter judiciale sibi delatum, & credulitatis in propriâ persona tenentur praestare, sed suspenditur actus jurandi, donec ad pubertatem pervene-*

rint.

1. **D**ubium non est, quin etiam pupillis & minoribus juramentum litis decisivum deferri queat, l. qui jur. iff. 26. sub fin. pr. ff. de jurej. vide amiss. 4. in fin. pr. ff. de in lit. jur. Joh. Borch. in tr. de jurej. cap. 4. n. 7. Sed num pupilli etiam ad prætationem juramenti saltem per tutores admittendi 2. erunt? † ita quidem sentit Gloss. in dict. l. videamus 4. ff. de in lit. jur. verb. admittendam, vers. idem est in eo & ibi Jas. n. 15. vers. tamen cogitur subire, veluti etiam in Curia Lips. quondam pronunciatum refert Aut. Consult. Conf. Saxon. part. 3. tom. 3. quest. 85. num. 1. & seq. † At hodiè in foro Saxonico nec juramentum delatum, nec credulitatis jusjurandum, pupillorum nomine, tutores præstare volentes admittuntur, sed pupilli in propria persona jura re tenentur, ita tamen, ut actus jurandi suspenderatur, donec ad pubertatem pervenerint (de quo dixi Supr. Conf. 12. defin. 24.) † quia scilicet in foro Saxonico nemo per procuratorem, curatorem, aliamve intermedium personam jurare valet, lib. 1. Landr. art. 40. Ord process. jud. Elect. Sax. tit. 18. Es soll auch ein jeder/Andr. Rauchb. part. 1. quest. 8. n. 15. Vid. supr. Conf. 12. Defin. 38. † Nec im merito, siquidem jusjurandum est quid personalissimum, cap. veritatis 14. ubi Hostiens. extr. de jurej. jur. cuiusmodi quæ sunt, per intermedium perso- nam fieri nequeunt, l. generaliter 12. §. bis de præ-

sentibus 4. C. de jurej. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 31. n. 1.

Ita Domini in causa Caspari von Bergens/Mens. Jun. Aa no 1627. (Verba sent. So seyn die Unmündigen berührte exception Eydlichen zu erhalten / und daß sie anders nicht glauben / als daß ihr Vater zur Zeit der außgerichteten Vergleichung von gedachten Instrumenten keine Wissenschaft gehabt habe / zu schweren schuldig/ Es wird aber solche Entdeckung / bis sie ihre Mündigkeit erreicht / verschoben / und ihr/als der Vormund/ möger zu derselben nicht zugelassen werden/V. R. W.)

## DEFINIT. XII.

*Juramentum tamen Credulitatis præstare possunt tutores nomine pupillorum, quando cobere des majores concurrunt.*

1. Niquum tamen dixeris, hæc ratione item in initium protrahi, non absque incommodo actris juramentum deferentis, ut & ipiorum pupillorum, † cum tamen Reipublicæ intersit, item quam citimime abbreviari, l. properandum 3. C. de jurej. 2. 2. C. de re judic. l. 10. de transact. l. ult. ff. pro j. 3. † Fateor equidem, non omni ex parte, per iuspen- 4. sonem juramenti usque ad pubertatem pupillorum, litigatoribus confitum esse, sed aliud medium procedendi vix suppeditari poterit; † Nec enim discretionem habent pupilli l. pupillus 9. verb. que decernere, ff. de acq. hered. l. ult. ff. de jur. fact. ignorant. quomodo ergo ad juramenti prætationem cogi poterunt, cum mentis dilcretio sit substantiali requisito juramenti, Donell. lib. 24. comm. 13. num. 9. † quin & propterea pupillo juramentum deferrri expresse prohibetur, l. jurej. 34. §. pupillo 2. ff. de jurej. ad hoc iciniet, ut jura cogatur Supr. Conf. 12. defin. 42. † nec tutò horum nomine tutor ad jurandum admittitur, propter juris Saxonici dispositionem, quæ juramentum per intermedium personam præstari prohibet, Defin. preced. Eatenus tamen ab hæc obseruantia Domini recesserunt, † ut tutores pupillorum nomine juramentum credulitatis præstare admitterent, concurrentibus aliis heredibus puberibus & majorennibus, qui defectum reliquorum supplere & credulitatem tutorum suo quoque juramento confirmare censerentur. † Quin & si in tute ignorantia rerum à defuncto gestarum præsumatur placuit tamen in favorem pupillorum a reguis iuris recedi, quod & in jure læpisime factum videmus, l. pupillus 9. ff. de acq. hered. Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 20. n. 1. \*